
проект 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по социальной политике 

 

О реализации Стратегии государственной 

молодежной политики до 2030 года 

 

Заслушав и обсудив информацию Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан, Комитет отмечает следующее. 

В 2016 году Министерством по делам молодежи и спорту Республики 

Татарстан в целях создания инновационной модели молодежной политики в 

Республике Татарстан разработана Стратегия государственной молодежной 

политики до 2030 года (далее – Стратегия). 

Стратегия разработана в соответствии с Законом Республики Татарстан 

от 19 октября 1993 года № 1983-XII «О молодежи и государственной 

молодежной политике в Республике Татарстан» и Стратегией социально-

экономического развития Республики Татарстан до 2030 года.  

Задачи Стратегии были заложены в основу разработанной в 2019 году 

отраслевой государственной программы «Развитие молодежной политики в 

Республике Татарстан на 2019-2025 годы» (утверждена постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 5 марта 2019 года № 158). 

В целях достижения результатов и показателей Стратегии в рамках 

указанной государственной программы Министерством по делам молодежи 

Республики Татарстан были разработаны девять отраслевых подпрограмм:  

- «Организация отдыха детей и молодежи на 2019 – 2025 годы»; 

- «Сельская молодежь Республики Татарстан на 2019 – 2025 годы»; 

- «Молодежь Татарстана на 2019 – 2025 годы»; 

- «Патриотическое воспитание молодежи Республики Татарстан на 2019 – 

2025 годы»; 

- «Совершенствование государственной молодежной политики в 

Республике Татарстан на 2019 –2025 годы»;  

- «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в рамках 

государственной программы «Развитие молодежной политики в Республике 

Татарстан на 2019 – 2025 годы»; 

- «Развитие молодежной политики в Республике Татарстан на 2019 – 

2025 годы»; 

- «Дети Татарстана на 2019 – 2025 годы»; 

- «Работающая молодежь Республики Татарстан на 2019 – 2025 годы»; 



2 

- «Развитие добровольчества (волонтерства) в Республике Татарстан на 

2021 – 2025 годы». 

Реализация отраслевой государственной программы и подпрограмм 

продемонстрировали высокую эффективность Стратегии, о чем 

свидетельствует тот факт, что Республика Татарстан в 2018 – 2021 годах 

трижды занимала лидирующие позиции в федеральном рейтинге 

эффективности реализации молодежной политики в регионах Российской 

Федерации.  

В период 2019-2021 годов республика выступила площадкой для 

проведения более десяти международных, всероссийских, окружных 

мероприятий для молодежи и стала лучшей в Приволжском федеральном 

округе по числу поддержанных молодежных проектов в рамках грантовых 

конкурсов Федерального агентства по делам молодежи.  

Министерство по делам молодѐжи Республики Татарстан является 

пилотной площадкой Росмолодежи по разработке Стандартов реализации 

молодежной политики с последующим их внедрением в регионах Российской 

Федерации. 

По итогам 2021 года достигнуты плановые показатели, 

предусмотренные Стратегией:   

1. Созданы условия для реализации потенциала молодежи в 

социально-экономической, общественно-политической, культурно-

творческой, креативной, спортивной, информационной и иных сферах.  

2. Внедрены новые образовательные технологии, направленные на 

создание условий для развития дополнительного, неформального образования 

и самообразования молодежи. 

3. Выстроена работа по формированию современной системы 

ценностей с учетом многонациональности республики, созданию условий для 

воспитания и развития молодежи, развитию в молодежной среде культуры 

созидательных межэтнических отношений. 

4. Выстроена работа по формированию системы ценностей здорового 

образа жизни, условий для физического развития, повышения культуры 

безопасности жизнедеятельности молодежи. 

5. Реализуются проекты, ориентированные на поддержку молодых 

семей и создание для них благоприятных условий, направленных на 

повышение рождаемости, пропаганду семейных ценностей и традиций. 

6. Сформировано информационное поле для развития молодежи с 

активным внедрением технологий мониторинга, проводится работа по 

совершенствованию мер вытеснения негативного информационного контента, 

укрепление механизмов обратной связи между государственными 

структурами, общественными организациями, средствами массовой 

информации и молодежью. 



3 

7.  Разработаны и внедряются приоритетные механизмы, 

направленные на дальнейшее совершенствование сферы государственной 

молодежной политики. 

Вместе с тем при реализации Стратегии был выявлен ряд вопросов, 

решение которых необходимо для дальнейшего достижения ее целей и задач. 

По информации Министерства по делам молодежи Республики Татарстан, 

работа с молодежью, осуществляемая всеми министерствами и ведомствами в 

рамках отраслевых задач, имеет недостаточный уровень взаимодействия и 

эффективности реализуемых отраслевых мер. Актуальной является проблема 

трудоустройства молодежи, в первую очередь – молодых специалистов. Также 

отмечается недостаточная эффективность механизмов включения молодежи в 

общественную жизнь в городах и районах Республики Татарстан,  особенно в 

сельских поселениях, малых городах. Продолжается отток молодежи из 

сельских поселений и малых городов. Отмечается рост доли молодежи, 

находящейся в тяжелой жизненной ситуации, негативные тенденции 

алкоголизации, криминализации отдельных категорий молодежи, в 

особенности подросткового возраста. 

 

На основании изложенного, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию Министерства по делам молодежи Республики 

Татарстан принять к сведению. 

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан 

усилить работу по межведомственному взаимодействию и координации 

министерств и ведомств в работе с молодежью.  

3. Министерству по делам молодежи Республики Татарстан 

продолжить работу по реализации Стратегии государственной молодежной 

политики до 2030 года. 

4. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских 

округов Республики Татарстан: 

4.1. Разработать механизмы системной работы для молодежи 

действующей сети учреждений культуры, спорта, дополнительного 

образования в городах и районах Республики Татарстан. 

4.2. Совместно с Министерством по делам молодежи Республики 

Татарстан обратить особое внимание на вопросы обеспеченности кадрами 

органов, реализующих работу с молодежью на муниципальном уровне.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета С.М.Захарову.  

 

 

Председатель Комитета С.М. Захарова 

 


